
                             鹿島市立古枝小学校 

                              学校だより No.１６ 

                         令和７年１２月２４日 

 校長  橋 本 憲 彦 

 

 

「古枝ふれあいまつり」でもち米を販売しました（５年生） 

５年生は、地域の皆様のご支援をいただきながら、年間を通

してもち米作りに取り組みました。今年は豊作で、たくさん

のもち米を収穫することができました。初めての試みとして、

１２月７日（日）に開催された「古枝ふれあいまつり」で、収

穫したもち米の販売を行いました。５年生全員で事前に１㎏

ずつ袋詰めを行い、１４０袋を用意しました。当日は２５名

の５年生が、自作の看板を掲げて呼び込みをし、もち米を手

渡して代金を受け取るところまで、自分たちの力でしっかりと販売活動を行いました。地域の

方々との交流を通して、学びの多い貴重な体験となりました。 

食育の学習をしました（４年生） 

４年生は、１２月８日（月）に栄養教諭の南川由紀先生を

お迎えし、「健康な体をつくるために大切なこと」について

学習しました。南川先生からは、スライドを使って「適切な

運動」「栄養のバランスのよい食事」「休養・睡眠」という３

つのポイントについて分かりやすく教えていただきました。

子どもたちは、自分の生活を振り返り、これから取り組みた

いことを考えるよい機会となりました。 

しめ縄づくりに挑戦しました（５年生） 

５年生は、１２月１０日（水）にしめ縄づくりに挑戦しま

した。小池明振興会会長様をはじめ、多くの地域の皆様にお

越しいただき、しめ縄の作り方をご指導いただきました。子

どもたちは、作業を進める中でだんだんとコツをつかみ、立

派なしめ縄を完成させることができました。地域の方々へ

の感謝の気持ちを伝えるとともに、準備から後片付けまで

協力して取り組む姿が見られました。今回の体験を通して、地域の温かい支えのもとで子ども

たちが成長していることを改めて実感し、深く感謝申し上げます。 

きんもくせい 
教育目標 「かがやけ！『古枝スピリッツ』～“やる気・優しさ・元気”いっぱい」 



佐賀県児童生徒ふるさと学習コンクールの表彰式がありました 

１２月１３日（土）、佐賀城本丸歴史館におい

て「佐賀県児童生徒ふるさと学習コンクール」

の表彰式が行われました。子どもたちの日頃の

学習の成果が認められる大変嬉しい機会とな

りました。１２月１９日（金）に学校で青空表彰式を行い、受賞の喜びを分かち合いました。 

おいしいみかんをいただきました 

ＪＡさが古枝支部様より、全校児童に今年もみかんをいただきました。１２月４日（木）の

給食時間においしくいただきました。ありがとうございました。 

よいお年をお迎えください 

今年も残すところわずかとなりました。保護者の皆様、地域の皆様には、日頃より本校の教

育活動に深いご理解とご支援を賜り、心より感謝申し上げます。子どもたちは、一人一人が多

くの経験を積み重ね、心身ともに大きく成長した一年となりました。冬休みの間、ご家庭でゆ

っくりと心と体を休め、新しい年を元気に迎えてほしいと思います。皆様にとって、来る年が

明るく実り多い一年となりますようお祈り申し上げます。よいお年をお迎えください。 

おめでとう！よく頑張りました！ 

☆第１４回海旬杯ジュニアバレーボール大会 

  第３位  古枝ジュニアバレーボールクラブ 

☆第２２回岸川勝也旗争奪少年野球大会 

  優勝  古枝少年野球部  

最優秀選手賞 ６年 小池蒼真さん 

☆第１９回たんぽぽリーグ 

  優秀選手賞 古枝少年野球部 ６年 西峰叶夢さん 

 


